
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo  - Cod. Fiscale 80023730825 – P. IVA 00605880822  
Tel. +39 091 23899111 – Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it PEC: dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it pag. 1 
 

Oggetto: Nomina Commissione Esaminatrice di cui all’avviso prot. n.32361 del 24.02.2026 avente per oggetto 

l'assegnazione di contributi, a titolo di rimborso spese sostenute per attività di tirocinio curriculare presso enti 

pubblici e/o privati, per studenti regolarmente iscritti al secondo anno del Corso di Laurea Magistrale in Chimica, 

del Corso di Laurea Magistrale in Fisica e del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Conservazione e 

Restauro BB.CC. – per l’a.a. 2025/2026 - Commissione Esaminatrice: prof. Mauro Paternostro – prof. Salvatore 

Miccichè – dott. Antonio Prestianni – sig.ra Rosa Maria Amodeo - Decreto d’urgenza. 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo (D.R. n. 2644 del 19 giugno 2012, pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 158 del 09 luglio 2012 e successivamente modificato con: D.R. n. 2395 del 31 luglio 2013 

pubblicato nella G.U.R.I. n. 189 del 13 agosto 2013; D.R. n. 847 del 18 marzo 2016 pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 82 del 8 aprile 2016; D.R. n. 1740 del 15 maggio 2019 pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 28 

maggio 2019; D.R. n. 2589 del 03 giugno 2022 pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 15 giugno 2022 ed 

entrato in vigore il 30.06.2022), ed in particolare l’art. 28; 

Esaminato il Regolamento Generale di Ateneo reso noto con D.R. n.3423 del 31.10.2013; 

Visionato il Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo emanato con D.R. n.341 del 05.02.2019; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè, come da D.D. del 1633/2020 

prot. n.43062 del 26.05.2020; 

Considerato che l’Università degli Studi di Palermo favorisce le esperienze formative e di orientamento 

all’interno di realtà produttive del territorio al fine di sostenere i propri studenti nell’acquisizione di 

competenze tecniche e/o trasversali spendibili nel mondo del lavoro;  
Considerata la delibera n.7.15 del 14.02.2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale si emanano 

le indicazioni al fine di favorire nuove forme di flessibilità per la programmazione dei tirocini formativi;  

Esaminata la Legge 24.6.1997 n. 196 “Norme in materia di promozione dell'occupazione”; 

Visto il D. I. 25 marzo 1998, n. 142 recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art.18 

della legge n° 196/1997, sui tirocini di formazione e orientamento;  

Visionato il D.M. 22 ottobre 2004 n.270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 

tecnologica del 3 novembre 1999 n. 509;   

Visto il Decreto Legge n.76 del 28.06.2013 ed in particolare l’art. 2 commi da 10 a 13, per quanto 

applicabile in analogia;  

Considerato il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2013 n. 1044 recante “Attribuzione risorse per tirocini 

curriculari ai sensi del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, art. 2 commi 10, 11, 12 e 13”, per quanto 

applicabile in analogia;  

Esaminato il Regolamento generale dei tirocini di formazione e di orientamento - D. R. n. 2999 del 

26/07/2021 (pubblicato nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1991 del 28/07/2021);  

Visto il DD n.1883 prot. n.31732 del 23.02.2026 avente per oggetto l’attivazione della presente selezione; 

Esaminate le esigenze ed i diritti degli studenti del secondo anno del Corso di Laurea Magistrale in 

Chimica, del Corso di Laurea Magistrale in Fisica e del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 

Conservazione e Restauro BB.CC.;  

Vista la necessità ed il carattere di urgenza al fine di garantire il regolare percorso didattico; 

Richiamato: L’art. 30, co. 1, lett. c) dello Statuto dell’Università degli Studi di Palermo secondo il quale 

il Direttore di Dipartimento può adottare, nei casi di urgenza, i provvedimenti necessari, riferendone per la 

ratifica agli organi competenti nella prima seduta utile;  

Considerato l’art. 16 del Regolamento Generale di Ateneo secondo il quale, in caso di urgenza, il Direttore 

di Dipartimento può emanare atti di competenza dell’organo collegiale che presiede. Tali atti devono essere 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo  - Cod. Fiscale 80023730825 – P. IVA 00605880822  
Tel. +39 091 23899111 – Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it PEC: dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it pag. 2 
 

immediatamente trasmessi all'organo competente per la ratifica, che deve avvenire nella prima adunanza 

dell’organo collegiale successiva all'emanazione dei predetti provvedimenti;  

Esaminato l’art. 12, co. 2, lett. j), del Regolamento del DiFC, secondo il quale il Direttore può adottare, 

nei casi d’urgenza, i provvedimenti necessari riferendone per la ratifica agli organi competenti del 

Dipartimento nella prima seduta utile;  

Considerato opportuno procedere con urgenza acchè le attività siano avviate secondo quanto previsto dal 

percorso didattico dei citati indirizzi didattici, onde evitare ritardi che potrebbero compromettere l’ordinaria 

attività degli studenti;  

Osservato lo Statuto dell'Università di Palermo, entrato in vigore l’8.09.2025; 

Visti i Corsi di Studio incardinati presso il Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè ed aventi diritto 

al contributo;  

Visto il DD n.1883/2026 prot.31732 del 23.02.2026 avente per oggetto l’attivazione dell’avviso di cui in 

epigrafe; 

Visto il proprio bando prot. n.32361 del 24.02.2026; 

Tenuto conto che il Consiglio di Dipartimento non potrà riunirsi in tempi brevi; 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare la Commissione Valutatrice ad esaminare le istanze pervenute in seno all’avviso 

prot.n.32361 del 24.02.2026 avente per oggetto l'assegnazione di contributi, a titolo di rimborso spese 

sostenute per attività di tirocinio curriculare presso enti pubblici e/o privati, per studenti regolarmente 

iscritti al secondo anno del Corso di Laurea Magistrale in Chimica, del Corso di Laurea Magistrale in Fisica 

e del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Conservazione e Restauro BB.CC. – per l’a.a. 2025/2026 

così di seguito composta:  

 

• prof.  Mauro Paternostro (Presidente) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 

• prof.  Salvatore Miccichè (Componente) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 

• dott. Antonio Prestianni (Componente) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 

• sig.ra Rosa Maria Amodeo (Componente verbalizzante) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio 

Segrè; 

 

2. di imputare la spesa sul F.F.O. – COAN CA.C.B.01.02.09 - “Viaggi e soggiorno studio degli studenti” del 

Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segrè che prevede la corresponsione di un contributo spese agli 

studenti, erogato interamente dall’Università, tramite la citata struttura dell’Ateneo di Palermo; 

3. di conferire agli aventi diritto l’ammontare del contributo, sino ad esaurimento del fondo, determinato 

in funzione della sede della struttura ospitante secondo quanto stabilito dal Consiglio di Dipartimento e 

indicato all’art. 1 del citato avviso; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento nella 

prima adunanza utile. 

 
 Il Direttore 

     (prof. Gioacchino Massimo Palma) 
 
 
 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fiscachimica@cert.unipa.it

		2026-03-09T13:20:32+0000
	Gioacchino Massimo Palma




